
REGISTERBLAD 

 

OMRÅDE AV RIKSINTRESSE FÖR NATURVÅRD I JÖNKÖPINGS LÄN 

 

NRO06059 FÄRJANSÖ - HÅNGER 

 

Kommun: Värnamo (83) 

 

Kartor: 5D5i 

 

Area: 123 ha 

 

Naturgeografisk region: 11 Sydsvenska höglandets och smålandsterrängens myrrika västsida 

 

Kust/havsregion: - 

 

Regionindelning för sjöar och vattendrag: - 

 

Agrara kulturlandskapsregioner: 5 Sydsvenska höglandets skogsbygder 

 

Landskapsform: 1 Slätt med lägre relativ höjd än 20 meter 

 

Riksvärde 

Flytbladsvegetation 

Flora 

Fauna 

 

Värdeomdöme: Det äldre odlingslandskapet inom området finns representerat genom smala 

åkertegar, slåtterängar och hagmark/utmark. Detta har särskild betydelse för förståelsen av 

odlingslandskapets utveckling. Skogarna, strandsnåren och vassarna är enastående viltbiotoper och 

torde ha få motsvarigheter. Bokskogarna är värdefulla som rester av ett större sammanhängande 

bokområde. Strandskogen på Hångerlandet är botaniskt värdefull liksom beståndet av 

dvärgnäckros i Gorrsundet. 

 

Huvudkriterier: A, C, D 

 

Förutsättningar för bevarande: På Färjansö bör fortsatt jordbruk och betning bedrivas på de 

områden som är i hävd. Lövskogarna bör vårdas genom försiktig röjning medan strandsnår och 

liknande vegetationstyper samt vassar bör få utveckla sig fritt. 

 

På Hångernäset bör så mycket som möjligt av lövskogarna bevaras.  

 

Säkerställande: - 

 

Områdets huvuddrag: Genom ett smalt, av viden och bladvass, igenvuxet sund skiljs Färjansö 

från Hångerlandet. 

 

Hångerlandet är till stor del låglänt och har tidigare varit bevuxet med lövskog eller odlat. Delar av 

området är nu överförda till barrskogar, men huvuddelen upptas av lövskog och en del åkrar är 

fortfarande i bruk. Ek och bok dominerar inom stora områden, i andra delar är inblandningen av 

dessa trädslag stor. I sankare områden finns främst björk, ek och asp. Boken har dock haft så goda 

föryngringsmöjligheter att den senare skogstypen fått vika. 

 



Hångernäsets skogar är rika på fågel. Bl.a. har bofynd av stenknäck gjorts. Längs näsets stränder 

och i vassarna häckar änder, knölsvan och doppingar.  

 

Färjansös norra del upptas av lövskog. Inom stora områden, där marken är fuktig, förekommer 

alskog med inslag av rönn, björk, hägg och asp, den senare ofta ihålig. Enstaka äldre björkar, ekar 

och rönnar når ansenliga dimensioner. På höjdryggar växer bl.a. tall, ek och bok. 

 

I buskskiktet växer bl.a. måbär, olvon och brakved. I skogarnas fältskikt märks majbräken, 

skogsbräken, hässlebrodd, liljekonvalj, storrams, skogsstjärna, vitsippa, rödblära, stenhallon, 

kärrviol samt tandrot. 

 

På öns östra sida finns en ca 300 meter lång rullstensås. Den är till större delen bevuxen med bok. 

 

Hånger bys tidigare slåtterängar på ödelens västra sida har legat på fuktig mark och är nu 

försumpade. De växer igen med viden, grenrör, blå- och tuvtåtel, gul svärdslilja, kärrtistel, 

kärrsilja och ängsruta. En jämförelsevis sällsynt art, som också finns rikligt är sengröe. Äldre åkrar 

har anslutit till dessa slåttermarker. De upptas nu av björkskog. 

 

Mot sjön finns strandängar med bl.a. blåtåtel, gåsört, kärrstjärnblomma, ängsbräsma, spikblad och 

krypvide. I stora videsnår växer bladvass, rörflen, vass-starr och videört. 

 

I Gorrsundet mellan Färjansö och Hångerlandet växer ett av Sveriges största bestånd av 

dvärgnäckros. 

 

Övergångarna mellan de olika vegetationstyperna är tilltalande. Randzonerna mot den odlade 

marken påminner om den gotländska ängen.  

 

Anmärkningar: 

Angränsande berörd kommun: Ljungby (Kronobergs län) 

Området planeras bli naturreservat. 

Området ligger i sjön Vidöstern som är av riksintresse för friluftslivet (FF 5) 
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